A pulchre quidem constituisset imperium, rectæ vero fidei professione refusisset, sexto decimo imperii anno vita decedit: successores autem reliquit filios suos Gratianum junioresque Valentianum, Valente fratre in Orientis regionibus rerum potiente, eo scilicet qui Arianis in persidia sese conjunxit. Hic quidem cum Gothis pugna congressus atque devictus, in paleariam casam confugiens, igne ibidem interiit: in Gratianum autem Valentianiani quidem filium, Valentis vero ex fratre nepotem recidit universa Romanæ ditionis potentia; primum enim a patre non modo sceptrum Europæ, verum etiam totius Occidentis relictum cepit: deinde, vero, cum sine liberis Valens e medio sublatus esset, Asiam quoque, et quidquid in Africa reliqui erat, is obtinuit. Quoniam autem patris exemplo colebat pietatem, episcopos omnes, quos Valens in gratiam Arianæ hæresis patria ejectos extores fecerat, ab exilio ipse revocavit. Idem etiam cum a barbaris, dum Thraciam comperisset, relicta Italia, in Pannoniam

B VIII Sub idem tempus Theodosius quoque, cum ob majorum nobilitatem, tum ob propriam generositatem celeberrimus erat: et aequalium suorum invidentia pulsus, in Hispaniis agebat, ubi et natus fuerat et educatus. Ignorans igitur imperator Gratianus quid facto opus esset; inflati enim ex victoria barbari propemodum invicti erant et habebantur: militarem Theodosii peritiam malorum fore depulsionem arbitratus est. Et confessim ex Iberia, quae Hispania etiam nominatur, hominem accersens, ac bello præficiens, cum exercitu collecto misit. Hic autem invictis armis, orthodoxa nimirum fide circummunitus, magna cum fiducia adversus hostilem aciem procedit. Et Thraciam ingressus, is quidem per vim prælio vicit: barbari vero ne vel primum sustinentes impetum, statim omnes simul terga dederunt; et multa eorum non solam a Romanis cædes facta est, verum etiam jam a se

C IX. His itaque prope omnibus ita deletis, pauci admodum, qui potuerunt se occultare, Danubium trajiciunt. Lætus igitur Gratianus quod belli summam credidisset Theodosio, imperatorem eum statim declarat, et ei ditionis, qua Valens ante potiebatur, sceptrum committit. Et ipse quidem ad Italiæ administrationem transivit, illum autem ad concessum dimittit imperium. Regalem igitur Theodosius capessens dignitatem, concordiæ Ecclesiastum, quam maxime poterat, curam gerebat, et episcopos propriæ ditionis, ut convenienter Constantinopolim, exhortatus est: haec enim sola referata fuerat Ariana peste, cum illæ partes quæ ad occassum erant positæ, ab isto morbo liberæ essent. Nam Constantino atque Constante Constantini Magni Filiis paternam fidem intemeratam conservantibus, et rursus Valentianino pietatem dome-

sticam neutquam prodente. Orientalis portio va- **A** τὴν λώδην ταύτην ἐδέξατο ἀπὸ Ἀλεξανδρείας ὀρᾶ-
riis locis hanc luem admisit, quæ cum Alexan- μένης τῆς αἱρέσεως. Τούτου δὴ εἴνεκα μόνης τῆς
driæ prius cœpisset, in ulteriores plagas progre- οἰκείας βασιλείας τοὺς ἐπισκόπους εἰς τὴν Κωνσταν-
diebatur. τινούπολιν συναθροισθῆναι προσέταξε, ποιήσας τὴν
σύνοδον.

X. Hæc quidem Gratiano adhuc superstite age-
bantur. Postea vero cum ipse indolem suam in
rebus bellicis jam ostenderet, ac civitates cum
modestia atque justitia regeret, per insidias vita
excessit, filios quidem qui regno succederent, nullos
relinquens, fratrem vero admodum juvenem, et
patri cognominem, successorem imperii faciens.
Tum vero quidam Maximus, spreta Valentiniani
pueritia, Occidentalis imperii thronum usurpavit.

XI. Per id etiam temporis Justina, magni qui-
dem Valentiniani conjux, mater autem junioris,
quæ doctrinæ Arianæ semen dudum exceperat,
illud filio manifestavit. Zelum enim mariti sui erga
fidem orthodoxam perspectum habens, quoad ille
in vivis fuit, latere conata est: cuni vero mentem
filii teneram esse atque nobilem non ignoraret,
fraudem suam in medium proferre non dubitavit.
Hic vero suggestiones matris utiles putans, et
propter ætatem escam illecebrosam naturæ intuitus,
derepente incidit in laqueum. Quapropter magnus
Ambrosius, qui omnem quidem Arianam fallaciam
ex Italia jam pridem expulerat, cum acciperet
puerum quoque Valentinianum in ipsam incidere,
juvenis animam ab ea liberare, quantum in ipso
erat, satagebat. **C** Hic autem virum illum suspectum
habebat quasi adversarium, et adversus eum per-
inde ac professum hostem paralus erat.

XII. Hic porro in memoriam ei revocabat pater-
nam pietatem, et ut quam acceperat hæreditatem,
integralm conservaret, obtestabatur: docebat autem
quodnam dogmatum discriminem esset, et quemad-
modum hæc quidem omnia Christi doctrinæ, apo-
stolorumque prædicationi apte congruerent, illa e
ocontrario spiritualem oppugnarent legislationem.
At vero puer, utpote qui puer esset, et a matre
decepta blanditiis illectus, et verbis armabatur, et
militibus armatis Ecclesiæ ambitus circumcinge-
bat.

XIII. Postea vero quam maximum illuin prælia-
torem, divinum Ambrosium, eorum quæ ab illo
siebant, nihil deterruit (is enim ista tanquam pue-
rorum terriculamenta existimabat), ille impendio
moleste ferens, ipsum extra templorum limina
exire jussit. Hic autem, Sponte mea, inquit, illud
facere, atque ovium caulas lupis prodere, etiamsi
sanguis profundendus sit, minime seram. Verum
si tuæ voluntatis est intus me interfici, gladium,
inquit, vel securim mihi admove; hujusmodi ne-
cēm ego amplectar quam libentissime. Et ista qui-
dem divus Ambrosius.